Al solito, per empier questo foglio, le scriverò qualche novità Letteraria. Perché ne sono alcune assai curiose in una Lettera scrittami l'ultimo di settembre dal Signor Senatore Guglielmo Goes, primo consigliere degli Stati di Olanda, Zelanda, le copierò parte di essa.

Dum autem percunctor, quid rerum in Academia (cioè di Leida) ageretur, intellexi fere ibi frigere omnia, risi quod Heidanus Libros octo De origine erroris ediderit, opus imperfectum et nunquam ab eo perficiendum cum sit octuagenario maior. Intellexi etiam, excudi ibidem Groty Librum de Iure Belli et Pacis cum Notis et Observationibus variorum. Nec esse prater hac quicquam, quo nostrorum aliquis typographorum prala exerceat. Vidi tamen ibi quoque satis elegantem Librum in folio, excusum AMstelodami, cui titulus, Hortus Indicus Malabaricus, et prater alium Samuelis Parckeri, Archidiaconi Cantuarientis De Deo, quo acutè ese Natura principys disputat contra Atheos, Academicos, Scepticos, nominatim etiam contra Epicurum, Aristotelem, Ciceronem, Vaninum, Hobbium, Cartesium. Sed dum ille Natura vi illorum destruit errores, ipse quidem ab errore, et sanè gravissimo, mihi immunis esse non videtur, dum Natura legibus plus nimio tribuit, atque iterum auctoritatem qua debetur scriptura non obscure detrahit. Quippe ita ille Praefactionis pagina 30 et cet. Tralascio il restante per brevità. Non posso già tralasciare di non trascriverle le seguenti parole dell'istessa Lettera, nelle quali si contiene una nuova del nostro Signor Gronovio, la quale sò che le sarà gratissima. Quam ut et Gronovius noster consequatur, non tam opto, quam quidem allaboro. Nam quoniam in Academia Professio vacat eloquentia, in eo totus sum, ut illum secundum merita sua commendem. Quod autem ille apud te mentionem fecerit et cet.

In Padova sento che è stata stampata una raccolta di Poesie, sopra la Nascita del Figliuolo dell'Imperatore.

Il Signor Sertorio Antonio Orsato mi scrive, che vuol fare stampare la seconda parte dell'Istorie di Padova del suo Signor Padre. In oltre mi avvisa, di avermi mandata l'Orazione Funerale, ed altre Composizioni, stampate adesso in sua lode.

Con che essendo il foglio pieno, finirò di tediarla, supplicandola a favorirmi dell'onore de' suoi dà me desideratissimi comandamenti, riverendola e riconfermandomi.

Avevo già scritto questa Lettera, quando que' due gentilissimi Signori, mi anno portati i rinvoltini di Vostra Signoria Reverendissima benissimo condizionati e del tutto le ne rendo vivissime grazie.